
14Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 28 de novembro de 2025

em Comissão de Assessor de Membro do Ministério Público, símbolo
FGMP-4:

NOME: JULIANE BEATRIZ RAMOS DE LIRA
CPF: ***871.168**
LOTAÇÃO: Promotoria de Justiça de Amaraji

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a Resolução PGJ Nº 02/2020, que regulamenta a Lei
Estadual nº 16.768/19, de 21 de dezembro de 2019, que, por sua vez,
cria a função de Assessor de Membro do Ministério Público;

CONSIDERANDO a ind icação fe i ta  no  Processo SEI  nº
19.20.110000996.0022952/2025-05 pelo Membro, a qual obedeceu aos
critérios e preencheu todos os requisitos previstos em Lei e nas
Resoluções correlatas;

RESOLVE:

I – NOMEAR o indicado abaixo relacionada para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor de Membro do Ministério Público, símbolo
FGMP-4:

NOME: FRANCISCO TENÓRIO CESÁRIO JÚNIOR
CPF: ***634.214**
LOTAÇÃO: 1ª Promotoria de Justiça de Petrolândia

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 4.248/2025
Recife, 27 de novembro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a Resolução PGJ Nº 02/2020, que regulamenta a Lei
Estadual nº 16.768/19, de 21 de dezembro de 2019, que, por sua vez,
cria a função de Assessor de Membro do Ministério Público;

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.20.0378.0023463/2025-
80;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – EXONERAR o servidor LEONARDO EMMANOEL DE MELO
SOARES, matrícula nº 190.904-5, ocupante do cargo em comissão de
Assessor de Membro do Ministério Público, símbolo FGMP-4;

II - Esta Portaria retroagirá ao dia 17/11/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 4.249/2025
Recife, 27 de novembro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, exarou os seguintes despachos:

Número protocolo: 19.20.0367.0023506/2025-54
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de combustível
Data do Despacho: 19/11/2025
Nome do Requerente: ROMERO TADEU BORJA DE MELO FILHO
Despacho: Encaminhe-se à CGMP, retornando-se, em seguida, a este
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça para exame e deliberação
sobre o pedido, nos termos do art. 2º da Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores.

Número protocolo: 19.20.1253.0023752/2025-07
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 26/11/2025
Nome do Requerente: FERNANDO CAVALCANTI MATTOS
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 05
(cinco) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ nº 008/2020 e da Resolução PGJ nº 16/2024, no valor total de R$
4.933,10, ao Dr. FERNANDO CAVALCANTI MATTOS, 7º Promotor de
Justiça Crimina da Capital, para, nos termos da Portaria POR-PGJ nº
996/2025, cumprir pauta judicial e extrajudicial em Fernando de
Noronha-PE no período de 24 a 28/11/2025, com saída no dia 23 e
retorno em 28/11/2025. Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da
viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 261/2025
Recife, 27 de novembro de 2025

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 45ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 01 a 05
de dezembro de 2025, conforme Aviso nº 210/2025-CSMP, publicado no
DOE de 19/11/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 27 de novembro de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 215/2025
Recife, 27 de novembro de 2025

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,
EXMO. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ PAULO
CAVALCANTI XAVIER FILHO, no uso das suas atribuições CONVOCA
os Excelentíssimos Senhores Membros do Colégio de Procuradores de
Justiça do MPPE para a 3ª Sessão Extraordinária, nos termos do artigo
22 do Regimento Interno, que será realizada no dia 01 de dezembro de
2025, às 14h, presencialmente no Salão dos Órgãos Superiores,
localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, 511,  térreo, nesta cidade e
por  videoconferência, forma essa que será facultada pela

CONVOCAÇÃO CPJ Nº 18/2025.
Recife, 20 de novembro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                       
 

ANEXO DO AVISO nº 215/2025-CSMP 
 

 
ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI Nº 19.20.1640.0013041/2025-62 

2. SEI Nº 19.20.2221.0016319/2025-35  

3. SEI Nº 19.20.2221.0013523/2025-61 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0013458/2025-70 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0018042/2025-74 

2. SEI Nº 19.20.2221.0007286/2025-68 

3. SEI Nº 19.20.0377.0013885/2025-02 

4. SEI Nº 19.20.2221.0013462/2025-59 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.2221.0021387/2025-66 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0019957/2025-70 

2. SEI Nº 19.20.2221.0016320/2025-08 

3. SEI Nº 19.20.2221.0016318/2025-62 

4. SEI Nº 19.20.2221.0016395/2025-20 

5. SEI Nº 19.20.2221.0016593/2025-09 

6. SEI Nº 19.20.2221.0016333/2025-45 

7. SEI Nº 19.20.2221.0018047/2025-36 

8. SEI Nº 19.20.2221.0017291/2025-78 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.191/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Salgueiro 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no abastecimento de combustível de 
veículo particular com verba pública, mediante autorização da então Chefe de 
Gabinete do Prefeito de Salgueiro 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.252/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Salgueiro 
Objeto: Apurar a prestação de contas do Município de Salgueiro referente aos 
exercícios financeiros de 2010, 2011 e 2012, com foco na regularidade de diversos 
convênios firmados 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.394/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Posto de Combustível Real Auto Posto II 
Objeto: Apurar irregularidades na comercialização de Etanol fora das especificações 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.082/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Olinda/PE 
Objeto: Apurar a existência de construção irregular em área pública, localizada no 
final da Rua Manaus, no bairro de Jardim Brasil II, no Município de Olinda/PE 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PETROLINA 
Procedimento nº 01875.000.003/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Primeira Serventia Notarial de Petrolina 
Objeto: Acompanhar a lavratura da Escritura Pública Declaratória de Únicos 
Herdeiros e Nomeação de Inventariante, em razão da presença de herdeiro menor 
de idade 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº  02272.000.289/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Vertente do Lério 
Objeto: Apurar insegurança alimentar no município de Vertente do Lério 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.051/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco 
(FUNDARPE) e a empresa Rápido Produções e Eventos LTDA 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no repasse de verbas públicas de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) pela FUNDARPE à empresa RÁPIDO PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA., ocorrido no primeiro quadrimestre de 2010, destinado à 
realização de eventos no município de Catende 

8. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.700/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município do Recife 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, suposto 
superdimensionamento e superfaturamento em compras emergenciais (Dispensa de 
Licitação nos 28/2020, 74/2020, 95/2020, 101/2020 e 102/2020) realizadas pela 
Secretaria de Saúde do Município do Recife, entre março e abril de 2020, em 
contexto de calamidade pública (COVID-19) 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.674/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hospital Eduardo Campos da Pessoa Idosa (HECPI) 
Objeto: Apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 
idosa 

10. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 01998.001.433/2025 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Suziani Galdino Costa  
Objeto: apurar notícia de irregularidades na aplicação do exame psicotécnico do 
concurso público para o cargo de Agente de Apoio ao Desenvolvimento Escolar 
Especial (AADEE), deflagrado pela Prefeitura do Recife 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ  
Procedimento nº 01699.000.043/2024 — Procedimento Preparatório  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Interessado(s): Prefeitura Municipal de Quipapá  
Objeto: apurar a suposta incompatibilidade de horários e acúmulo ilegal de cargos 
por parte da Sra. Mageria Carla da Silva 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.186/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Recife/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades sanitárias de funcionamento perpetradas 
pela empresa Padaria Esperança 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.171/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Brejinho/PE 
Objeto: Apurar situação de saúde de usuária de substâncias psicoativas, com 
histórico de abandono de tratamento, surtos psicóticos e comportamento agressivo 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.784/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Hospital Memorial Guararapes (HMG) 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na transferência interestadual pendente em 
favor de paciente 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.104/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Itapetim/PE 
Objeto: Apurar o atendimento prestado à usuária do Centro de Atenção Psicossocial 
(CAPS I MR Binú) 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº  02261.000.085/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Gravatá 
Objeto: Apurar supostas irregularidades nas gestões fiscais de 2017 e 2019 da 
Câmara Municipal de Gravatá 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU 
Procedimento nº 01783.000.275/2025 — Notícia de Fato 
Interessados: Município de Moreilândia/PE; D. G. G. B. 
Objeto: Apurar possível situação de risco envolvendo criança 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AGRESTINA 
Procedimento nº 01632.000.079/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Agrestina 
Objeto: Apurar supostas ilicitudes em dois processos licitatórios e seus respectivos 
contratos administrativos no âmbito do Município de Agrestina 

8. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 01998.001.482/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Rodrigo Diniz Cavalcanti, Alexandre Albuquerque de Bulhões    
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, suposto recebimento 
indevido de gratificação de agente fiscalizador de trânsito pelos servidores Rodrigo 
Diniz Cavalcanti e Alexandre Albuquerque de Bulhões, do DETRAN/PE 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02053.002.365/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Samsung Eletrônica da Amazônia Ltda., Moema Pereira    
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Samsung 
Eletrônica da Amazônia Ltda., relativas à ausência de disponibilização de itens 
adicionais para manter e conservar os produtos comercializados, como capa do 
tablet S8 plus ou caneta de escrita de tela do citado produto 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

10. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02061.003.061/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 
Pernambuco - SASSEPE, Maria Valdelucia da Silva, Hélio Rosa Alves    
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pelo Sassepe - Sistema de 
Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco, relativas à  suposta 
ausência de médicos cardiologistas e medicamentos no Hospital dos Servidores 
(HSE)   

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO  
Procedimento nº 01780.000.142/2025 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): CREAS Terezinha, Lourença Melo de Carvalho, Luana dos Santos 
Balbino   
Objeto: Apurar situação de violência financeira contra a pessoa idosa Lourença Melo 
de Carvalho  

12. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02053.000.473/2025 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Ferreira Costa Ltda.  
Objeto: Apurar indícios de propaganda enganosa em site por frete grátis que foi  
cobrado 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE  
SANTO AGOSTINHO  
Procedimento nº 02326.001.775/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, Comissão de 
Transição - Lula Cabral  
Objeto: apurar notícia de que a Lei Municipal nº 3.730/2022, que instituiu Adicional 
de Produtividade, foi elaborada sem estudo de impacto financeiro  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao 

Dr. Edson José Guerra) 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.001.047/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Igarassu 
Objeto: possíveis irregularidades apontadas no processo TC nº 1301989-2 

2. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02023.000.039/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Nivia Cristina Avelino da Silva 
Objeto: suposto descumprimento de carga horária, recebimento ilegal de 
gratificação e exercício ilegal da profissão 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.476/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Jailton Maclínio do Nascimento e Marco Aurélio Alonso 
Objeto: suposto despejo de esgoto a céu aberto em via pública 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.017/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Caverna Gym 
Objeto: suposta comercialização e aplicação ilegais de anabolizantes intravenosos 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 
Procedimento nº 01780.000.039/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): noticiante anônimo (Disque 100) 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de crianças 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02194.000.017/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): H.L. Engenharia e Comércio Ltda  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

Objeto: possível dano ambiental 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUPIRA 
Procedimento nº 01656.000.263/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): CRAS de Cupira. 
Objeto: Apurar situação de risco envolvendo paciente do CAPS. 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.577/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Município de Ipojuca. 
Objeto: Apurar invasão e degradação ambiental em Área de Preservação 
Permanente (APP) localizada em Serrambi. 

3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02053.001.573/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco (CRO-PE). 
Objeto: Apurar práticas consumeristas ilícitas e abusivas no âmbito do Laboratório 
de Prótese Dentária. 

4. 
 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.203/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Caruaru.  
Objeto: Irregularidade no Edital do Processo Licitatório nº 020 /2024 Concorrência 
Eletrônica nº 90020/2024 CPL /O, que se limitava a descrever “a contratação de  
empresa especializada para execução da manutenção/recuperação de ruas 
pavimentadas em paralelepípedo em diversos bairros no município de Caruaru/PE”, 
sem a descrição clara e precisa do objeto 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.468/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Pedro Gomes da Silva, L JOSE VIEIRA NEGOCIOS (L V 
Investimentos), Promove Administradora de Consórcios LTDA  
Objeto: Apurar supostas irregularidades em contrato de empréstimo 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.050/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Neoenergia Ofícios Celpe, Rosiane Assis dos Santos 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no fornecimento de energia elétrica na 
Escola Municipal Rural Maria Feijó 

7. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.426/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Centro Popular Direitos Humanos; Procuradoria-Geral do 
Município do Recife – PGM. 
Objeto: Investigar a possível necessidade de regulamentação e aplicação da Lei 
Municipal nº 18.846 de 2021 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE 
Procedimento nº 01712.000.083/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Escola Municipal Maria José Nóbrega de Figueiredo Moura; 
Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na aplicação da Lei nº 15.100/2025 (sobre a 
utilização de aparelhos eletrônicos portáteis pessoais por estudantes em 
estabelecimentos de ensino da educação básica) no ensino público municipal 

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.343/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Brisanet Serviços de Telecomunicações S.A.; Município de 
Petrolina. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

Objeto: Apurar suposta irregularidade em obra de instalação de estrutura física 
relacionada à tecnologia 5G pela Empresa Brisanet em Petrolina/PE, notadamente a 
falta de licenciamento municipal e descumprimento de recuo mínimo 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.335/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de Salgueiro; Eliane Alves (Secretária de 
Planejamento); Victor Alencar (VA ENGENHARIA E SERVIÇOS); Realize 
Empreendimentos – Ana Maria dos Santos Batista. 
Objeto: Apurar supostas irregularidades em licitações e contratos na Prefeitura 
Municipal de Salgueiro, envolvendo favorecimento à Empresa Realize 
Empreendimentos 

11. 64ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DA CAPITAL 
Procedimento nº 02751.000.001/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): 64ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital. 
Objeto: Investigar possíveis melhorias e benefícios fora do padrão e irregulares em 
celas do Complexo Penitenciário do Curado 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.442/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Professora Suzete e Escola Municipal Valdemiro Vieira de 
Albuquerque 
Objeto: possível violação dos direitos da criança e adolescente 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 

Procedimento nº 02308.000.006/2025 — Inquérito Civil 

Interessados: Salma Naiane Oliveira da Silva  

Objeto: possível descumprimento de jornada de trabalho por servidora pública 

municipal 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.472/2025 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Joiciane Maria da Silva, J.F.S. e Secretaria Municipal de Saúde 

Objeto: possíveis irregularidades no acompanhamento e acesso a terapias para 

criança com microcefalia 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.219/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Mercadinho Leite e Amorim Ltda 

Objeto: possíveis irregularidades nas condições higiênico-sanitárias de 

funcionamento 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 

Procedimento nº 01780.000.144/2025 — Procedimento Preparatório 

Interessados: M.N.C., Lucileide de Carvalho e CREAS 

Objeto: suposta situação de vulnerabilidade e risco social de pessoa idosa 

6. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02009.000.392/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Carlos Alberto e SECON 

Objeto: possíveis irregularidades no cadastramento de ambulantes no Parque Dona 

Lindu 

7. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01877.001.191/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Empreendimento "Boteco do Seu Jorge"  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

Objeto: suposta poluição sonora causada por som mecânico e apresentações 

musicais ao vivo    

8. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.308/2025 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Banco Bradesco S.A. e Eleandro Francisco dos Santos 

Objeto: possível retenção indevida de valores em conta salário e encerramento não 

solicitado de conta 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 

Procedimento nº 2015/1985478 - Inquérito Civil 

Doc 10211487 

Interessados: Moises Lima Carvalho Sampaio 

Objeto: possíveis irregularidades na prestação de contas de 2003 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.024/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Áureo José de Souza e Município de Jatobá/PE 

Objeto: possível negligência em atendimento de urgência e não disponibilização de 

ambulância para idosa acamada 

11. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.018/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Clodoaldo Magalhães Oliveira Lyra 

Objeto: possível irregularidade em pagamento realizado pela Assembleia Legislativa 

de Pernambuco (ALEPE) a título de ressarcimento 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01939.000.201/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Nazário Vieira Salles, Câmara Municipal de Salgueiro e Prefeitura de 

Salgueiro 

Objeto: possíveis irregularidades e fraude no Processo Licitatório nº 014/2022 

13. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02009.000.176/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Secretaria-Executiva de Controle Urbano (SECON)  

Objeto: possível existência de construção irregular 

14. 44ª ROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.001.065/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Centro de Saúde Dr. José Dustan Soares  

Objeto: suposto descumprimento de carga horária e acumulação irregular de cargos 

no Centro de Saúde Dr. José Dustan Soares 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 

Procedimento nº 02035.000.364/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: E.G.A., A.Y.A.S. e M.V.S.A. 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de crianças 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 
Procedimento nº 01778.000.350/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Fábio José Silva de Lima 
Objeto: apurar possível ato de perseguição política e administrativa contra o servidor 
público municipal. 

17. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.208/2024 — Inquérito Civil 
Interessados:  Padaria Camilly (H A da Silva Panificadora)  
Objeto: apurar supostas irregularidades higiênico-sanitárias de funcionamento de 
estabelecimento comercial. 

18. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02302.000.020/2021 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

Interessados: Cais Eco Residência, Malia Beach Experience e Makai Acqua Resort 
e Município de Ipojuca 
Objeto: apurar dano ambiental na estrada de acesso a Muro Alto e Camboa, 
próximo ao Km 2,5, no Município de Ipojuca. 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.057/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de São Benedito do Sul 
Objeto: apurar suposta existência de “funcionária fantasma” na Prefeitura de São 
Benedito do Sul/PE. 

20. 20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02782.000.038/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Eraldo da Silva, Observador Urbano  
Objeto: apurar ocupação irregular em pista de corrida na Academia da Cidade, 
localizada na Avenida Beira Rio. 

21. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02052.000.465/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Valdir Lima de Menezes e Vigilância Sanitária do Recife 
Objeto: apurar condições sanitárias insatisfatórias em boxes do Mercado de São 
José, com potencial risco sanitário e alimentar aos consumidores. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.296/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Filipe Virgínio Vital Torres Barbosa e Autarquia de Urbanização do 
Recife (URB)  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na reconstrução da Capela Lemos Torres. 

2. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.187/2021 — Inquérito Civil 
Objeto: Recebimento de verba indenizatória mediante apresentação de notas fiscais 
emitidas por empresas com existência apenas formal, no valor nominal de R$ 
126.059,00, durante mandato parlamentar (2015 e 2016). 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.934/2024 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar irregularidade nos gastos com festividades no município de 
Araçoiaba no exercício de 2024. 

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.573/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: BG Promoções e Eventos Musicais Ltda. (Carnaval Boa Viagem), 
Toca Produções Publicidade Marketing e Eventos Culturais Ltda. (Camarote Galo 
Privilege), Prime Promoções e Eventos Ltda. (Camarote Galo Prime), Paulo Ricardo 
Anjos do Monte. 
Objeto: apurar suposta negativa de concessão de 50% de desconto (meia-entrada) 
para Pessoas com Deficiência (PCDs). 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 
Procedimento nº 01780.000.131/2025 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar supostas violações de direitos de pessoa idosa. 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.119/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de São Lourenço da Mata 
Objeto: apurar suposto descumprimento da Lei Municipal nº 2.569/2017, que dispõe 
sobre a implantação de serviços de Unidade Básica de Saúde (UBS) Móvel no 
Município. 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

Procedimento nº 01866.000.456/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Estado de Pernambuco 
Objeto: apurar suposto não repasse de verba destinada à manutenção das escolas 
estaduais localizadas em Caruaru/PE, no final do ano de 2023. 

8. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.282/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Seu Buda Sushi Bar - Castro Dias Restaurante Ltda  
Objeto: apurar supostas irregularidades de funcionamento de estabelecimento 
comercial com condições sanitárias insatisfatórias. 

9. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.002.222/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Natália Flávia Maia Lima 
Objeto: apurar suposta falta de transparência no resultado final do Edital Recife 
Criativo Multilinguagens, integrante da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB). 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 
Procedimento nº 02030.000.038/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Administração e Inovação - Bezerros/PE, Corpo de 
Bombeiros Caruaru-2GB, Sistema Educacional Radar    
Objeto: apurar denúncia de ausência de sinalização e de projeto de prevenção de 
emergência no Sistema Educacional Radar 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 01660.000.069/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessada: Prefeitura de Flores 
Objeto: apurar notícia de possível violação ao princípio da impessoalidade e ato de 
improbidade administrativa por parte da Prefeitura Municipal de Flores 

 
 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 215/2025


